
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma in data 

17.02.2021, 

- vista la propria deliberazione n. 12370 del 18.03.2020, con la quale è stato affidato, per il

LOTTO 1 – LNF, alla Società GENERAL SERVICE S.r.l., il servizio di pulizia per i

Laboratori Nazionali di Frascati e per Uffici della Presidenza dell’INFN, per la durata di tre

anni, per un importo di € 1.598.342,33, oltre oneri per eliminazione rischi da interferenze

pari ad € 26.300,00 ed IVA al 22%;

- visto il relativo contratto, stipulato in data 17.07.2020, con decorrenza dal 01.10.2020,

iscritto nel Repertorio Generale dei Contratti dell’INFN al n. 1/2020;

- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12586 del 12.11.2020, con la quale è stato

approvato l’Atto aggiuntivo n. 1 al contratto sopra descritto al fine di integrare il servizio di

pulizia dei Laboratori Nazionali di Frascati con le attività di sanificazione ambientale

previste dalla circolare n. 5443 del 22 febbraio del 2020 del Ministero della Salute, per gli

ambienti non sanitari, fino al 31.01.2021;

- vista la relazione tecnica del 25.01.2021, nella quale la Responsabile Unica del

Procedimento, Sig.ra Anna Tacchi, attesta che il D.L. n. 2/2021 ha prorogato lo stato di

emergenza sanitaria fino al 30 aprile 2021 e che, pertanto, è necessario stipulare un secondo

atto aggiuntivo al fine di estendere le attività di sanificazione ambientale sopra indicate per i

Laboratori Nazionali di Frascati, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) n.1 e 2 del d.lgs.

50/2016 e s.m.i;

- vista la nota del 01.02.2021, con la quale il Direttore dei Laboratori di Frascati dell’INFN,

dott. Fabio Bossi, chiede, pertanto, l’autorizzazione alla stipula di un secondo Atto

Aggiuntivo al contratto stipulato con la General Service S.r.l., avente ad oggetto

l’implementazione delle attività di sanificazione ambientale, come previsto dalla circolare n.

5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari,

nell’ambito delle misure volte a prevenire la diffusione del virus SarCov2, per il periodo dal

1 febbraio 2021 al 30 aprile 2021, per un importo di € 26.485,80, oltre IVA al 22%, per un

totale di € 32.312,68;

- preso atto che la Società General Service S.r.l., titolare del contratto, ha accettato la

richiesta di proroga del servizio di sanificazione, con nota del 26.01.2021, allegata alla

deliberazione come parte integrante e sostanziale;

- considerato che la spesa aggiuntiva di € 26.485,80 oltre IVA al 22% per un totale di €

32.312,68, trova copertura nel bilancio 2021 dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Frascati -

capitolo U1030213002 - Spese Generali Funzionamento;

ge-C/12

DELIBERAZIONE N. 12703

ge17feb2021



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

- preso atto che a seguito del presente Atto Aggiuntivo l’importo complessivo del contratto

sopra indicato varia da € 2.023.305,74 (IVA al 22% inclusa) ad € 2.055.618,42 (IVA al 22%

inclusa);

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in

materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che

esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture.

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo

n. 2 al contratto stipulato con la Società GENERAL SERVICE S.r.l., avente ad oggetto

l’implementazione delle attività di sanificazione ambientale dei Laboratori Nazionali di

Frascati dell’INFN, come previsto dalla circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero

della Salute, per gli ambienti non sanitari, nell’ambito delle misure volte a prevenire la

diffusione del virus SarCov2, per il periodo dal 1 febbraio 2021 al 30 aprile 2021, ai sensi

dell’art. 106 comma 1 lettera c) n. 1 e 2 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i;

2. di imputare la spesa aggiuntiva di € 26.485,80, oltre IVA al 22%, per un totale di €

32.312,68, nel bilancio 2021 dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Frascati – capitolo

U1030213002 - Spese Generali Funzionamento;

3. di demandare al Direttore dei Laboratori di Frascati dell’INFN l’assunzione del relativo

impegno di spesa nel bilancio dell’Istituto, prima che intervenga la stipula, con la Società

GENERAL SERVICE S.r.l., dell’Atto Aggiuntivo sopra descritto.



 
 
 

- 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI 
Il Direttore 

 

 
 

Frascati, 1 febbraio 2021 
 
 
 
 

Ch.mo Prof. Antonio Zoccoli  
Presidente dell’INFN 
 
Ing. Dino Franciotti 
Divisione Affari Contrattuali 
Amministrazione Centrale INFN 

 
 

OGGETTO: Richiesta di integrazione del contratto di Pulizia GE n. 12370 del 18.03.2020 
per i Laboratori Nazionali di Frascati, l’Amministrazione Centrale e la 
Presidenza dell’INFN – emergenza COVID19 – seconda proroga 

 

Si richiede di sottoporre all’approvazione degli Organi Deliberanti 
dell’Istituto, l’integrazione in oggetto, per il periodo 1 febbraio - 30 aprile 2021. 

La Ditta si è dichiarata disponibile alla prosecuzione del contratto, agli 
stessi patti e condizioni. 

 
L'importo presunto per il periodo è di € 26.485,80 (IVA 22% esclusa) e 

troverà copertura sui fondi a disposizione dei LNF per l’anno 2021 sul preventivo “Spese 
Generali Funzionamento capitolo U1030213002”. 

 
Con i migliori saluti. 

 Il Direttore  
    Dott. Fabio Bossi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 40 - 00044 Frascati, Roma (Italia) - 
www.lnf.infn.it 
tel. +39 06 94032223 - fax +39 06 94032582 - email: dirlnf@lnf.infn.it 
PEC: Lab.Naz.Frascati@pec.infn.it 

Firmato digitalmente da: BOSSI FABIO
Organizzazione: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE
Data: 02/02/2021 14:56:10

http://www.lnf.infn.it/
mailto:dirlnf@lnf.infn.it
mailto:Lab.Naz.Frascati@pec.infn.it


SERVIZIO DI PULIZIE 

Triennio - Lotto 1 – LNF-AC e Uffici di Presidenza  
Indizione GE 12082 del 30.05.2019  
Aggiudicazione GE 12370 del 18.03.2020 - lotto 1 GENERAL SERVICE Srl 
Atto Aggiuntivo n. 1 Rep. 1/2020 
CIG n. 7956679B37 

Ulteriore richiesta di modifica al contratto 

In data 19.1.2021 il Direttore dell’esecuzione (DEC) del contratto in epigrafe, Sig. Francesco Marino, ha inviato 
alla sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la richiesta di una ulteriore proroga 
(Atto aggiuntivo n. 1 Rep 1/2020) alla modifica al contratto ai sensi dell’art. 106 del Codice degli Appalti e 
dell’art. 7 del contratto medesimo.  

La richiesta è motivata dalla deliberazione del DL 2/2021 il Consiglio dei Ministri che ha prorogato lo stato di 
emergenza sanitaria al 30 aprile 2021 (effetto della dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale” da parte della OMS) introducendo ulteriori disposizioni urgenti finalizzate al 
contenimento della diffusione del Covid-19. Tale protocollo prevede, tra le misure volte a prevenire la 
diffusione del virus SarCov2, la sanificazione degli ambienti secondo quanto previsto dalla circolare n. 5443 
del 22 febbraio del 2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari.  

La effettuazione del servizio di sanificazione sarà a carico del personale della Ditta General Service secondo 
le modalità già definite in precedenza: 

a) Sanificazione a chiamata, con servizio immediato, per caso accertato da Covid-19 (sanificazione
straordinaria di tutti gli ambienti interni, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni, incluso la
vaporizzazione degli ambienti mediante l’applicazione di perossido d’idrogeno nelle percentuali
previste dalla normativa vigente in tema di sanificazione di strutture non sanitarie, nell’attuale
emergenza da Covid-19;

b) Sanificazione con interventi programmati a cadenza periodica:
 Ripasso servizi igienico sanitari in totale di 1467 mq, da effettuarsi giornalmente;
 Ripasso dei locali mensa per 360 mq, da effettuarsi il settimanalmente.

c) Sanificazione programmata giornaliera degli Uffici di Presidenza, con integrazione di ripasso dei bagni 
delle aule riunioni, negli orari dalle 13:30 alle 15:00.

Questo servizio aggiuntivo comporta un aumento di: 

a) La spesa a corpo per singola chiamata è € 490,00 oltre iva, con interventi previsti n. 1 (uno)
settimanale. Il costo su questa spesa è forfettario, sarà pagato solo l’intervento realmente eseguito
ed il numero non è vincolante per l’Ente e la spesa di € 200,00 oltre iva mensile per lo smaltimento
di DPI secondo normativa vigente e consegna di formulario per certificare l’avvenuto conferimento
a discarica autorizzata;

b) La spesa per sanificazione programmata giornaliera/settimanale, per servizi igienici e mensa è su
canone giornaliero di € 270,00 oltre iva;

c) La spesa per la sanificazione degli Uffici di Presidenza è su canone giornaliero di € 30,95 oltre iva.



Il servizio partirebbe in data 1° febbraio 2021 e fino al 30 aprile 2021, data prevista ad oggi per la fine della 
condizione di emergenza dovuta alla diffusione del Covid19.  

DESCRIZIONE INTERVENTI 

COSTO 
MENSILE 

€ 
COSTO 
TOTALE 

a 
Sanificazione a chiamata 1 settimanali (13 settimane) 6.370 
Smaltimento DPI 200 600 

b sanificazione programmata 5845 17.535 
c sanificazione presidenza giornalieri 650 1980,80 

tot 26.485,80 

Poiché la richiesta di variazione costituisce modifica non sostanziale al contratto, ai sensi del comma 4 
dell’art. 106 e poiché ai sensi dell’art. 106, comma 1), lettera e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le modifiche non 
sostanziali sono ammesse, il sottoscritto in qualità di RUP della procedura, ai sensi dell’art. 106, comma 1 
autorizza la modifica richiesta. 

Essendo l’importo della modifica di gran lunga al di sotto del cosiddetto “quinto d’obbligo” l’impresa General 
Service Srl, è tenuta ad eseguire le prestazioni aggiuntive richieste alle medesime condizioni del contratto 
principale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del contratto.  

La società General Service srl titolare del contratto ha espresso la volontà di svolgere i servizi aggiuntivi 
richiesti mantenendo invariato il costo orario del personale. 

Poiché lo stesso articolo 106, comma 1, nello stabilire che le modifiche e le varianti ai contratti in corso di 
validità sono autorizzate dal RUP, precisa che tale autorizzazione avviene “con le modalità previste 
dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende”, la presente autorizzazione alla modifica 
richiesta va sottoposta, a cura del Direttore della Stazione Appaltante Laboratori Nazionali di Frascati, alla 
approvazione della Giunta Esecutiva dell’INFN.  

Considerata l’urgenza di rendere immediatamente operativa la modifica richiesta, il suo carattere non 
sostanziale e l’esiguità del maggior costo il sottoscritto RUP, sentito il Direttore della Stazione Appaltante, 
autorizza il DEC a dare immediato avvio alla modifica richiesta e con le modalità indicate. 

Frascati lì 25.1.2021 Il Responsabile Unico del Procedimento 

Sig.ra Anna Tacchi 

Allegati: richiesta e accettazione proroga 







Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma in data 

12.11.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12370 del 18.03.2020, con la quale è stato affidato, per il

LOTTO 1 – LNF, alla Società GENERAL SERVICE S.r.l., il servizio di pulizia per i

Laboratori Nazionali di Frascati e degli Uffici della Presidenza dell’INFN, per la durata di

tre anni, per un importo di € 1.598.342,33, oltre oneri per eliminazione rischi da interferenze

pari ad € 26.300,00 ed oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 1.982.063,64;

- visto il relativo contratto, stipulato in data 17.07.2020, con decorrenza dal 01.10.2020,

iscritto nel Repertorio Generale dei contratti dell’INFN al n. 1/2020;

- vista la nota del 30.10.2020, con la quale il Direttore dei Laboratori di Frascati dell’INFN,

dott. Fabio Bossi, chiede l’autorizzazione alla stipula di un Atto Aggiuntivo al contratto

sopra descritto, avente ad oggetto l’implementazione della sanificazione degli ambienti

secondo quanto previsto dalla circolare n. 5443 del 22 febbraio del 2020 del Ministero della

Salute, per gli ambienti non sanitari, nell’ambito delle misure volte a prevenire la diffusione

del virus SarCov2, per il periodo dal 3 novembre 2020 al 31 gennaio 2021, per un importo

pari ad € 33.805,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 41.242,10;

- vista la relazione giustificativa prot. AOO_LNF-2020-0000747 del 28/10/2020, della

Responsabile Unica del Procedimento, Sig.ra Anna Tacchi, allegata alla presente

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, nella quale sono evidenziati i motivi per i

quali si rende necessaria la stipula dell’Atto Aggiuntivo sopra descritto e si richiede

l’approvazione della variante al contratto, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) n. 1 e 2 del d.

lgs 50/2016 e s.m.i.;

- preso atto che la Società General Service S.r.l., titolare del contratto, ha espresso la volontà

di svolgere i servizi aggiuntivi richiesti mantenendo invariato il costo orario;

- considerato che la spesa aggiuntiva di € 33.805,00 oltre IVA al 22%, per un totale di €

41.242,10, trova copertura nel bilancio 2020 dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Frascati –

preventivo Spese Generali Funzionamento SP Pulizia, capitolo U1030213002;

- preso atto che a seguito del presente Atto Aggiuntivo l’importo complessivo del contratto

sopra indicato varia da € 1.982.063,64 (IVA al 22% inclusa) ad € 2.023.305,74 (IVA al 22%

inclusa);

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in

materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che

esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture.

ge-C/04

12586

ge12nov2020



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo 

n.1 al contratto stipulato con la Società GENERAL SERVICE S.r.l. per il servizio di pulizia 

per i Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN, per la durata di tre anni, avente ad oggetto 

l’implementazione della sanificazione degli ambienti secondo quanto previsto dalla circolare 

n. 5443 del 22 febbraio del 2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari, 

nell’ambito delle misure volte a prevenire la diffusione del virus SarCov2, per il periodo dal 

3 novembre 2020 al 31 gennaio 2021, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) n. 1 e 2 del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i. ; 

2. di imputare la spesa aggiuntiva di € 33.805,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 

41.242,10, nel bilancio 2020 dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Frascati - preventivo 

Spese Generali Funzionamento SP Pulizia, capitolo U1030213002; 

3. di demandare al Direttore dei Laboratori di Frascati dell’INFN l’assunzione del relativo 

impegno di spesa nel bilancio dell’Istituto, prima che intervenga la stipula, con la Società 

GENERAL SERVICE S.r.l. dell’Atto Aggiuntivo sopra descritto. 

 




